

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28960-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 273/2023
Processo de Licitação: 273/2023
Data do Processo: 20/04/2023

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Referente a Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Materiais de LIMPEZA E DESCARTÁVEIS a fim de atender as necessidades do Fundação Municipal Casimiro de Abreu

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 10 de Maio de 2023, às 09:30 horas, na sede da(o) FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 422/2023 para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitação nº 273/2023, Licitação nº 1/2023 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Encerrada a fase de Credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro procedeu a abertura das Propostas de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados classificando as todas propostas. Em seguida o Pregoeiro deu início a fase de lances. Registra-se que, o item 06 foi cancelado, pelo equívoco na sua cotação na fase interna deste certame. A proposta da empresa MAB DESCARTÁVEIS LTDA ME foi desclassificada por não apresentar a MARCA dos itens cotados, conforme exigido no item 6.1.3 alínea "b" do Edital. Ao final dos lances foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas ARTHUCELY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, PRINCESS SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA EPP, RAPOSO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, BHIOMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA ME, MACABU E MACABU LTDA EPP, ACV COMERCIO SERVIÇO E DISTRIBUIDORA LTDA e ELLU J COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, conforme a Ata de Lances constante desta Ata. Registra-se que o Pregoeiro negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorarem seus preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de Habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de Habilitação. Verificado o atendimento das exigências de Habilitação constatou-se que a empresa ELLU J COMERCIO E SERVIÇOS LTDA apresentou a Certidão de Tributos Estaduais, exigida no item 8.1.2, alínea "d" do Edital, com a data de validade vencida. Tendo em vista que a mesma comprovou que ostenta das prerrogativas da Lei Complementar 123/2006 foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentar documentação com a data de validade atualizada, sob pena de inabilitação. A empresa RAPOSO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA apresentou a CND de Tributos Municipais com dados conflitantes: a certidão apresenta a informação de validade com data de 31 de Maio de 2023. Em outra parte do documento, lê-se "O prazo de validade da Certidão é de 90 (noventa) dias, a contar da data da sua emissão". A CND foi emitida em 31 de janeiro de 2023. O Pregoeiro realizou a conferência no site da Prefeitura Municipal de Nova Friburgo através do código de controle do documento e teve acesso a mesma certidão com a informação de data de validade até o dia 10/05/2023. Dessa forma, será aberta diligência junto ao município de Nova Friburgo para elucidar as divergências encontradas no prazo de 10 (dez) dias úteis. Registra-se ainda que o representante da empresa MAB DESCARTÁVEIS LTDA ME se retirou antes do término do certame. Tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recurso posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 129 - MACABU E MACABU LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	SACO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE 20X30, PACOTE COM 100 UNID	PCT	60,00	VABENE	0,0000	5,90	354,00
16	SAQUINHOS PRETO PLÁSTICO PARA MUDAS E PLANTAS 8X12CM PACOTE	PCT	50,00	LUKPLAST	0,0000	27,60	1.380,00
20	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA, BASE PLÁSTICA OVAL MED	UNID	100,00	DUPLAS	0,0000	2,39	239,00
35	GARRAFA TÉRMICA C/ TAMPA INTERNA E EXTERNA ROSQUEADA	UNID	50,00	MOR	0,0000	21,84	1.092,00
38	INSETICIDA EM EMBALAGEM TIPO LATA	UNID	200,00	BUZZ	0,0000	9,85	1.970,00
49	PASTILHA SANITÁRIA ADESIVA, DESODORIZADOR	CX	150,00	LIPEX	0,0000	4,65	697,50
59	SACO DE LIXO 40 LT. DE POLIETILENO RESISTENTE;	PCT	300,00	MODULAR	0,0000	5,30	1.590,00

Total do Participante -----> 7.304,50

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	PRATO DE REFEIÇÃO DESCARTAVEL	PCT	500,00		0,0000	2,10	1.050,00
34	FÓSFORO EM PALITOS DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENT	MAÇ	100,00		0,0000	3,20	320,00
40	LIXEIRA PLÁSTICA RESISTENTE	UNID	150,00		0,0000	35,00	5.250,00
41	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA C/ CAPACIDADE	UNID	150,00		0,0000	3,50	525,00
52	PORTA PAPEL TOALHA DE PLÁSTICO PARA TOALHA INTERFO	UN	50,00		0,0000	25,00	1.250,00
53	PIULVERIZADOR / BORRIFADOR DE ÁGUA, FABRICADO EM PLÁSTIC	UNID	200,00		0,0000	5,20	1.040,00
54	RODO C/BASE E CABO DE MADEIRA, BASE MED A	UNID	100,00		0,0000	7,99	799,00
57	SABONETE LÍQUIDO COM 800 ML PARA REFIL	UNID	200,00		0,0000	6,59	1.318,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2023 - PR

Processo Administrativo: 273/2023
Processo de Licitação: 273/2023
Data do Processo: 20/04/2023

Folha: 2/4

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un. Med	Qtd e Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
64	CERA LÍQUIDA VERDE PARA USO EM PISO DE ARD	UNID	100,00		0,0000	4,90	490,00
Total do Participante ----->							12.042,00

Participante: 10475 - ELLU J COMERCIO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Un. Med	Qtd e Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	COLHER DE SOPA	PCT	500,00		0,0000	4,35	2.175,00
3	CUMBUCA DE ISOPOR 500ML COM 50 UNIDADES	PCT	500,00		0,0000	14,46	7.230,00
4	COLHER DE SOBREMESA	PCT	500,00		0,0000	3,20	1.600,00
5	LUVA DESCARTAVEL,	CX	80,00		0,0000	9,90	792,00
7	LUVA DESCARTAVEL, CAIXA COM 100 UNIDADES TAMANHO	CX	80,00		0,0000	9,60	768,00
8	TOUCA DESCARTAVEL PACOTE	CX	80,00		0,0000	8,20	656,00
18	ÁLCOOL EM GEL 70 ANTISSÉPTICO, COM APLICADOR	UNID	500,00		0,0000	5,50	2.750,00
31	ESPONJA P/ LAVAR LOUÇA, SENDO UMA	UNID	150,00		0,0000	0,74	111,00
60	SACO DE LIXO 100 LT, DE POLIETILENO,	PCT	300,00		0,0000	2,85	855,00
Total do Participante ----->							16.957,00

Participante: 15368 - BHIOMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Un. Med	Qtd e Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	PAPEL TOALHA FOLHA	PCT	500,00		0,0000	3,12	1.560,00
13	ROLO DE PAPEL ALUMINIO	ROLO	500,00		0,0000	34,50	17.250,00
14	FILME PLÁSTICO STRECH VIRGEM, 100 % POLIETILENO,	ROLO	500,00		0,0000	23,30	11.650,00
15	SAQUINHOS PRETO PLÁSTICO PARA MUDAS E PLANTAS 10X20CM PACOTE	PCT	50,00		0,0000	27,90	1.395,00
17	SAQUINHOS PRETO PLÁSTICO PARA MUDAS E PLANTAS	PCT	50,00		0,0000	23,00	1.150,00
19	ÁLCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70° INPM OU 77%	UNID	500,00		0,0000	5,40	2.700,00
20	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 92,9°	UNID	500,00		0,0000	7,10	3.550,00
22	CERA LÍQUIDA INCOLOR PERFUMADA, PARA USO EM A	UNID	50,00		0,0000	4,60	230,00
24	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 200 ML PACOTE C/ 100 UNI	PCT	1.000,00		0,0000	3,40	3.400,00
25	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 50 ML, PACOTE	PCT	1.000,00		0,0000	1,98	1.980,00
26	DESODORIZADOR DE AR, BIODE	UNID	100,00		0,0000	10,30	1.030,00
27	DESINFETANTE, COMPONENTE ATIVO: 0,9% de o-Benz	UNID	100,00		0,0000	2,50	250,00
28	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO DE LAVAR LOUÇA	UNID	200,00		0,0000	1,43	286,00
32	FILTRO DE PAPEL BRANCO N°. 103 EM FORMATO CÔNICO	PCT	100,00		0,0000	4,00	400,00
33	FLANELA PARA LIMPEZA, DIMENSÕES APROXIMADAS	UN	500,00		0,0000	1,32	660,00
36	GUARDANAPODEPAPEL COM FOLHAS SIMPLES, MEDINDO APROXIMADAMENTE	PCT	500,00		0,0000	2,20	1.100,00
37	HIPOCLORITO DE SÓDIO (CLO	UNID	100,00		0,0000	1,74	174,00
39	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO TRADICION	UNID	200,00		0,0000	1,90	380,00
42	LUSTRA MÓVEIS - APLICAÇÃO: MÓVEIS DE MADEIRA	UNID	150,00		0,0000	3,00	450,00
43	LUVA DE BORRACHA EM LÁTEX TAMA	PAR	300,00		0,0000	1,20	360,00
44	LUVA DE BORRACHA EM LÁTEX	PAR	300,00		0,0000	1,20	360,00
45	PÁP/ LIXO DOMÉSTICO, ALUM	UNID	150,00		0,0000	7,15	1.072,50
46	PANO DE CHÃO BRANCO, ALVEJADO	UN	150,00		0,0000	2,04	306,00
47	PANO DE PRATO EM TECIDO DE	UNID	150,00		0,0000	1,56	234,00
48	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO GRAFA	PCT	500,00		0,0000	4,10	2.050,00
50	PORTA COPOS DESC 50ML, PLÁSTICO TRANSP. CAP. 100COPOS	UNID	50,00		0,0000	23,50	1.175,00
55	SABÃO DE COCO EM BARRA	UNID	150,00		0,0000	1,78	267,00
56	Sabão em pó ..	UNID	150,00		0,0000	4,60	690,00
58	SABONETEIRA LÍQUIDA DE REFIL C/	UNID	50,00		0,0000	20,99	1.049,50
61	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADA	PCT	200,00		0,0000	11,20	2.240,00
62	VASSOURA DE PIAÇAVA COM APROXIMADAMENTE 14CM DE CO	UNID	100,00		0,0000	10,20	1.020,00
63	VASSOURINHA PARA BANHEIRO, FIOS DE NYLON DE 9CM DE	UNID	50,00		0,0000	4,85	242,50
Total do Participante ----->							80.661,50

(Handwritten signatures and marks)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 1/2023 - PR

Processo Administrativo: 273/2023
Processo de Licitação: 273/2023
Data do Processo: 20/04/2023

Folha: 3/4

Participante: 16908 - A C V COMERCIO SERVICO E DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	SACO PLASTICO TRANSPARENTE POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE 15	CX	40,00		0,0000	0,36	14,40
21	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA DE ARAME ZINCADO, ARTICULADO POR DUAS	UNID	100,00		0,0000	10,80	1.080,00
23	COADOR PARA CAFÉ DE PANO, TAMANHO	UNID	50,00		0,0000	3,75	187,50
30	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO,	PCT	150,00		0,0000	1,50	225,00
Total do Participante ----->							1.506,90

Participante: 17096 - RAPOSO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
51	PORTA COPOS DESCARTÁVEIS DE 200ML, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO	UN	50,00	PREMISSE	0,0000	34,75	1.737,50
Total do Participante ----->							1.737,50

Participante: 17098 - PRINCESS SOLUCOES EM SERVICOS E COMERCIO LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	PRATO DE SOBREMESA DESCARTAVEL	PCT	500,00		0,0000	1,09	545,00
Total do Participante ----->							545,00
Total Geral ----->							100.734,40

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 10 de Maio de 2023

COMISSÃO:

Régis Silva Bento - Pregoeiro(a)
Camila Cristina P. Ferreira Coutinho - Apoio
Ellen Kezia dos Santos de Azevedo Rosa - Apoio
Sara Robaine de Moraes - Apoio
Régis Silva Bento - Pregoeiro Substituto

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Anderson dos Santos Moraes Credenciado
Bernardo Jorge Macabú e Macabú Sócio
Jadson Kennedy Dantas Medeiros Sócio
Alexandre de Almeida Carvalho Sócio
Adelmo Charret da Silva Sócio
Wartley Farias de Abreu Procurador

[Handwritten signatures and initials in the right margin]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 1/2023 - PR

CNPJ: 39.675.731/0001-72
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 273/2023
Processo de Licitação: 273/2023
Data do Processo: 20/04/2023

Folha 4/4

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Rafael Meneses Meireles



- Credenciado

